
 BRUZOVSKÝ OBČASNÍK 
LEDEN 2014 

 
 

 
Kostel sv. Stanislava začátkem ledna 2014                                                  foto: Mgr. Petra Jonešová 
 
Obecní úřad informuje 
 

• Místní poplatek za sběr a svoz 
komunálního odpadu v naší obci pro rok 
2014 činí 500,- Kč na osobu s trvalým 
pobytem, nebo na rekreační objekt a je 
splatný do 31. března 2014. Poplatek 
za psa je splatný do stejného data a činí 
100,- Kč, každý další pejsek vyjde na 
150,- Kč na rok. Cena palivového dříví je 
700,- Kč/m. Písemné objednávky na 
dříví budou vyřizovány dle pořadí, 
v jakém došly a s ohledem na termín 
poslední dodávky a kapacitní možnosti. 
Poplatek za dovoz dříví je 250,- Kč. 
Platby poplatků lze uhradit do pokladny 
na OÚ nebo je možní i bezhotovostní 
úhrada na účet obce u České spořitelny 
a.s., číslo: 1682054309/0800.  

• K 1.1. 2014 počet obyvatel obce: 835 
osob. 

• Žádosti občanů a spolků k využití 
výletiště, prodejních stánků a 
společenské místnosti na obecním úřadě 
přijímá Mgr. Petra Jonešová v knihovně, 
2.patro na obecním úřadě. Tel. 
558653123 nebo e-mail 
knihovna@bruzovice.cz 

• ZMĚNA - Revírník z Oblastní správy lesů 
Ing. Jiří Polášek - úřední hodiny pro 

vlastníky lesa a možnost osobního 
projednání potřebného je každé liché 
pondělí v době 13.00 - 15.00 hod. v 
budově OÚ, 1.p., dveře č.11. 

• Kominík p. Kubala bude letos provádět 
v naší obci kominické práce ve dnech 
30. a 31. ledna, 10. a 11. července, 
6. a 7. listopadu, vždy v době od 8.00 
do 15.00 hod. Žádáme občany, aby své 
požadavky na tuto službu sdělili na 
Obecní úřad Bruzovice, tel. 558 653 123 
nejpozději v poslední pracovní den před 
uvedenými termíny. Při čistění komínů 
bude na požádání provedená i jeho 
revize. Samostatné revize komínů je 
lépe objednat mimo zimní měsíce přímo 
u p. Kubaly na tel. čísle: 603 955 091. 

 
Kurz počítačové gramotnosti  
Obecní knihovna v budově obecního úřadu 

nabízí ZDARMA počítačový kurz 
s individuálním přístupem, 
výuka v pondělky, středy nebo 
čtvrtky dle dohody. Možná je i 
společná výuka pro dvojice. 
Naučíte se ovládat počítač od 
úplného začátku, kurz je určen 

pro jakoukoliv věkovou kategorii. Přihlásit a 
domluvit se na výuce můžete přímo v obecní 
knihovně. 

  



Zprávičky z MŠ a ZŠ 
Ve středu 18. 12. jsme se celá 
škola vypravili na výstavu betlémů 
na Slezskoostravský hrad. Děti 
měly možnost vyrobit si různé 
výrobky s motivy Vánoc pod 
vedením tamních lektorů. Poté 
jsme se šli podívat na Čertovou 

výstavu a zakončili výlet nádhernou výstavou 
betlémů z celé republiky. Byly k vidění betlémy 
papírové, perníkové, keramické i 3D. Všem se 
nám moc líbily a tento výlet v nás navodil 
opravdovou vánoční atmosféru. 
Výlet ke krmelci. V pátek 20. 12. jsme se 
vydali na zimní vycházku, kterou jsme spojili s 
krmením lesních zvířátek. Došli jsme ke dvěma 
krmelcům, kde děti nechaly pro zvířátka jídlo z 
domova (suchý chléb, rohlíky, mrkev, jablka). I 
když byla velká zima bez sněhu, děti si 
procházku užívaly. Zakončili jsme ji na 
bruzovické Myslivecké chatě, kde jsem si uvařili 
čaj a ochutnali vánoční cukroví našich milých 
maminek a u stromečku si zazpívali koledy. 
Nakonec přišel i Ježíšek :-) 
 
Víme všichni, kam máme volat v tísni? 

Přivítali jsme nový rok a všichni 
věříme, že bude lepší než ten 
minulý. Bohužel ne vždy 
dokážeme ovlivnit to, zda se 
staneme účastníky dopravní 
nehody, požáru či jiné události. 

Víte, jaké číslo máte v případě nouze vytočit a 
kam se dovoláte?  
V České republice jsou čísla tísňových linek 
pevně stanovena. Jistě je většina z nás máme 
v podvědomí, ale pro přehlednost si je nyní 
připomeneme. V naší republice jsou zavedena 
tzv. „národní“ čísla tísňového volání: 
150 … hasičský záchranný sbor 
155 … zdravotnická záchranná služba 
156 … městská policie  
158 … Policie ČR 
Dále je pak v naší republice zavedeno číslo:  

112  „mezinárodní“ číslo tísňového volání  

Toto mezinárodní tísňové číslo je určeno 
především pro zahraniční návštěvníky naší 
země, turisty, pro zahraniční studenty, cizince, 
kteří na území naší republiky pobývají. V 
telefonních centrech pro příjem tísňového volání 
112 pracují speciálně vyškolení operátoři, kteří 
jsou schopni celkově vyhodnotit zprávu 
volajícího a okamžitě ji předat příslušným 
složkám integrovaného záchranného systému.  

Velmi důležité je, abyste při volání na tísňovou 
linku dodrželi jednoduché zásady a operátorům 
sdělili následující informace: 

- vaše jméno a příjmení 
- číslo telefonu, ze kterého voláte 
- co se stalo, jaký je rozsah události 

- kde k události došlo (adresa, popis 
místa, popis dojezdu na místo) 

- další informace podle pokynů 
operátora 

Uvědomte si, že linky tísňového volání jsou 
zřízeny pro přijetí stavů nouze. Nezneužívejte 
je! Vaše nezodpovědnost může mít za následek 
oddálení pomoci lidem, kteří ji opravdu 
potřebují! Poučte o tom i své děti.  

 

Dotace na výměnu kotlů 

Ministerstvo životního prostředí a MSZ kraj 
vyhlašují 4. výzvu k podávání žádostí o 
poskytnutí podpory ze Společného programu na 
podporu výměny kotlů. V Moravskoslezském 
kraji se jedná o již druhou vyhlášenou výzvu v 
rámci Programu. Cílem Programu je snížení 
znečištění ovzduší z malých spalovacích zdrojů 
do tepelného výkonu 50 kW, tzv. lokálních 
topenišť využívajících tuhá paliva. 

Alokace na tuto výzvu je celkem 60 mil. Kč, 
30 mil. Kč z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje a 30 mil. Kč z prostředků Státního 
fondu životního prostředí České republiky. 
Podpora se bude poskytovat na výměnu 
stávajících ručně plněných kotlů na tuhá paliva 
za nové účinné nízkoemisní tepelné zdroje v 
Moravskoslezském kraji. 
Novým podporovaným kotlem se rozumí: 

• kotel na tuhá paliva emisní třídy 3 nebo 
vyšší s automatickým dávkováním 
paliva, které neumožňuje bez úprav 
ruční přikládání a jeho výrobce 
či prodejce tuto možnost nedeklaruje; 

• zplyňovací kotel emisní třídy 4 nebo 
vyšší na tuhá paliva při současné 



instalaci akumulační nádoby o celkovém 
objemu min. 55 l vodního objemu 
na každý kW instalovaného výkonu; 

• atmosférický nebo kondenzační kotel na 
plynná paliva, požadavky na účinnost 
kotle a emisní parametry jsou 
definovány „Metodickým pokynem MŽP 
odboru ochrany ovzduší k definici 
nízkoemisního spalovacího zdroje" 

Oprávnění žadatelé mohou předkládat žádosti o 
podporu z Programu od 2. ledna 2014 až do 
30. června 2014 nebo do dne vyčerpání 
alokace. 
Kontakt - Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
Ing. Jana Štěpánková, tel. 595 622 480  
 
Hory bez sněhu? Beskydy mají nespočet 
alternativ… 
Z televizních obrazovek k nám doléhají zprávy, 
jak se Spojené státy přes Vánoce proměnily v 
ledové království. U nás v Čechách však zatím 
na hlavní projevy zimy čekáme. Ostatně i 
přesto, že není sníh, v Beskydech se z něj staví 
ledové sochy. Umělecké symposium bude na 
Radhošti probíhat až do 26. ledna. Mnoho lidí si 
mírnější počasí pochvaluje, ale ještě než se 
druhý tábor milovníků zimních sportů se 
zápalem pustí do sjíždění svahů, pojďme na 
chvíli poznávat kulturu měst turistické oblasti 
Beskydy-Valašsko.  
Když už jsme se v úvodu zmínili o mrazivých 
Spojených státech, obyvatelé Frenštátu pod 
Radhoštěm si určitě v poslední době vzpomněli 
na své příbuzné v zámoří. Letošní rok pro ně 
nebyl vůbec jednoduchý. Pokud si chcete 
rozšířit obzory a dozvědět se něco o příbězích 
českých rodáků v Texasu, zajděte se podívat na 
jim věnovanou výstavu do muzea ve Frenštátu 
pod Radhoštěm. Stálá expozice s názvem Tam 
za mořem mapuje cestu emigrantů a ukazuje 
důvody jejich odchodu, korespondenci i deníky.  
Křehká krása – to je výstava unikátních 
skleněných a porcelánových předmětů 
světoznámých značek, která by mohla potěšit 
umělecky založené turisty. K vidění bude ve 
Frenštátě ještě celý leden.  
Města v zimě aneb zajímavosti, které jste 
během roku nestihli vidět… 
Už jste někdy spatřili soba nebo jelena v životní 
velikosti? Možná vás překvapí, že je nenajdete 
v lese, ale v honosných prostorách zámku ve 
Frýdku-Místku. Sídlí v něm totiž Muzeum 
Beskyd a jeho poutavé výstavy. 
 „Okolní příroda Beskyd nás inspirovala k 
expozici, kterou může návštěvník najít pod 
názvem Beskydy – příroda a lidé. Ukazuje 
tradiční život v Beskydech a Pobeskydí, typická 
řemesla, zemědělské nástroje, ale i náhled na 
společenský život,“ popisuje Dominika 
Grygarová, náměstkyně ředitele muzea. O tom, 
že můžete ve zdejších horách potkat některé 
z divokých zvířat, vypovídají téměř živé 

exponáty výstavy Beskydy – země šelem. Do 
19. ledna se stihnete ještě přenést do světa 
spánku s nápaditou výstavou Dobrou noc! 
Z Frýdku-Místku je to jenom kousek do přírody, 
na přehradu Olešná. Za slunečných dní se tu 
budete cítit doslova jako na riviéře, cyklostezka 
kolem vody totiž umožňuje pohodovou 
procházku.  Hezky po rovince se dá projít 
krásným okolím Frýdku-Místku a dokonce i 
v zimě uvidíte na hladině surfaře, kteří brázdí 
při větru zdejší vlny. 
Když se řekne Nový Jičín, většině lidí se vybaví 
nový klobouk. Na této tradici staví městské 
návštěvnické centrum a snaží se přiblížit 
turistům proces vzniku klobouku přímo od píky. 

„Součástí návštěvnického centra je kavárna, 
prodejna, galerie a také interaktivní výstava, 
kde návštěvníkům ukazujeme technologický 
postup výroby klobouků zábavnou formou,“ říká 
vedoucí Radka Bobková. Praktické ukázky, 
historie i filmové projekce vás zavedou do světa 
pánské i dámské garderoby. Pomyslnou 
třešničkou na dortu je zkoušírna, kde se můžete 
bez ostychu zkrášlit pokrývkami hlavy 
extravagantních i klasických tvarů. 
„Zkoušírna nabízí až 300 klobouků. Lidé se 
v nich mohou vyfotit a přes webkamerový 
program ukázat svým známým,“ líčí Radka 
Bobková. 
Sportu a Lysé hoře zdar 
Každoročně zaujmou místní sportovní a 
relaxační aktivity také turisty z daleka. Svátkem 
všech zdatných beskydských chodců se stal 
vytrvalostní závod Adidas 24 hodin na Lysé 
hoře. Letos se koná 25. a 26. ledna a jako vždy 
bude přehlídkou odvážných výkonů. Rok od 
roku počet závodníků narůstá. Na nejvyšší 
beskydský vrchol chodí ale i rekreačně. 
Lyžařská podívaná na Bílé 
Provozovatelé zimních středisek zatím vyladili 
svou přípravu k dokonalosti. Významná událost 
čeká špičkový skiareál na Bílé. Mladé lyžařské 
talenty budou 14. - 16. února na jeho svazích 
oslňovat diváky na Mezinárodním akademickém 
mistrovství České republiky.  
Provozovatel Ski Bílá Jaroslav Vrzgula k tomu 
dodává: „Bude to závod vysokoškoláků ve 
slalomu a obřím slalomu. Závod je také zařazen 
jako mistrovství republiky juniorů. Myslím, že 
se můžeme těšit na pěkný sportovní zážitek.“ 



100 lidí v nezvladatelných dluzích 
Dle výzkumů je v každé obci průměrně sto lidí, 
kteří jsou ve velkých dluzích. Jediným legálním 
řešením, které zachraňuje životy dlužníků, je 
vyhlášení osobního bankrotu… 
Jedno neuvážené rozhodnutí nezletilé 
dcery a rodina se ocitla v dluzích a na dně.. 
Kvůli nechtěnému těhotenství nezletilé dcery 
přišla pětačtyřicetiletá Květa z Rakovnicka o 
práci a rodina zatížená hypotékou o příjem. 
Kousek před dnem dluhové pasti platili téměř 
čtyřicet tisíc korun měsíčně. Paní Květa 
hospodařila s rodinou rozumně. Na rekonstrukci 
domu si s manželem půjčili milion korun. Oba 
chodili do práce a dařilo se jim bez problémů 
splácet. Dům se zveleboval a vše se zdálo být v 
pořádku. Pohodu ale narušilo jedno rozhodnutí 
čtrnáctileté dcery. Na diskotéce nečekaně 
otěhotněla a rodiče postavila už před hotovou 
věc. „Najednou jsem zjistila, že dcera bude za 
čtrnáct dní rodit,“ vzpomíná paní Květa na 
moment, který znamenal začátek konce jejich 
finanční soběstačnosti. Paní Květa musela kvůli 
vnučce na mateřskou dovolenou. Potom ale 
přišla další rána – byla obžalována ze zanedbání 
péče o svou dceru. Nikoho nezajímalo, že v 
době, kdy dcera podnikla své noční 
dobrodružství, byla v lázních a dohlédnout na ni 
tak nemohla. Výsledkem byla čtyřletá 
podmínka. „Soud mi zastavil veškerý příjem, 
tedy asi devatenáct tisíc. Zůstali jsme jen na 
manželově výplatě. Ta byla okolo čtrnácti tisíc,“ 
vysvětluje Květa následky. Práci potom 
vyhozená úřednice nemohla sehnat. „Doložila 
jsem papíry od doktora, ale nikoho nezajímalo, 
že jsem tehdy sama bojovala v lázních o to, 
abych vůbec chodila,“ vrací se paní Květa ještě 
jednou k momentu, který ji obrátil život naruby. 
Půjčky se začaly řetězit a najednou musela 
rodina platit měsíčně třicet osm tisíc korun. 
Tedy mnohem více než dvojnásobek toho, co 
manžel Květy přinesl domů. Byli na dně. 
„Opravdu jsme již nevěděli jak dál. Nikdo nám 
ani nechtěl půjčit. A do toho všeho jsem se 
musela dál starat o dceru a i o vnučku,“ 
vybavuje si Květa svou nejhorší životní tíseň. 
Ze zdánlivě neřešitelné situace Květě pomohly 
dvě věci. Tou první byla amnestie prezidenta, 
díky které jí byl prominut trest a mohla opět 
najít práci. Tou druhou návštěva v Abivii. 
Pomocí osobního bankrotu jí finanční odborníci 
pomohli legálně vyřešit situaci tak, že během 
pěti let uhradí na svých závazcích jen polovinu 
a její měsíční úhrady na závazcích v oddlužení 
se pohybují kolem přijatelných deseti tisíc korun 
místo původních třiceti osmi tisíc korun. 
Těhotenství nezletilé dcery, podmínka, vyhazov 
z práce. A hypotéka nebyla z čeho platit! 
Před oddlužením: dluh 1 200 000 Kč a splátky 
38 000 Kč měsíčně. Plán oddlužení: dluh 600 
000 Kč a splátky 10 000 Kč měsíčně. 
 

Poradna pro oddlužení radí občanům v těžkých 
životních situacích a zachraňuje jejich rodiny 
Zadlužený člověk často neví, kam se obrátit. Za 
svou situaci se stydí a nechce se radit s nikým 
blízkým. Poradna pro oddlužení je řešením jeho 
situace. Na jejich stránkách se zadlužený může 
bezplatně a anonymně zeptat, jak svou situaci 
může řešit, a dostane se mu odpovědi od 
odborníka. Poradna pro oddlužení pomohla již 
tisícům lidí, kteří už se neměli kam jinam 
obrátit, s jejich finančním problémem. 
Odborný garant Poradny pro oddlužení 
JUDr. David Vozák 
• Od roku 2006 jednatel a vedoucí právního 
oddělení ve společnosti Abivia, která oddlužila 
již 5000 lidí s dluhy přesahujícími 3,9 miliard 
korun. Její úspěšnost při schválení 
insolvenčních návrhů soudem je 94 %  
Na nových aktualizovaných stránkách naší 
obce www.bruzovice.cz naleznete již brzy 
přístup na bezplatnou a anonymní poradnu 
společnosti Abivia pro oddlužení. 

 
SPORTOVNÍ BÁL 2014 
Dne 18.1.2014 se uskutečnil na Myslivecké 
chatě Sportovní bál. Jednalo se již o několikátý 
ročník pořádaný Sportovci z Bruzovic. Poprvé se 
však akce konala v prostorech Myslivecké 
chaty. Samotnému bálu předcházela „páteční 
zabijačka“, které se účastnili dobrovolníci z řad 
sportovních členů i dalších účastníků akce. Nad 
zabijačkou měl za přísných hygienických 
podmínek dozor Stanislav Vaněk. Veškeré 
výrobky se povedly, což ocenili všichni účastníci 
bálu tím, že skoro nic nezbylo. Akce se 
zúčastnilo 60 lidí a troufám si tvrdit, že se 
všichni náramně bavili. 

Velkou zásluhu na výborné atmosféře má také 
DJ René (Býma), který nejen že skvěle vybíral 
hudbu, ale měl také připravené čtyři soutěže. 
Za což mu SK samozřejmě děkuje.  
Velký dík také patří všem organizátorům akce a 
v neposlední řadě také děkujeme všem 
účastníkům za vytvoření perfektního kolektivu, 
z čehož pramenila skvělá zábava, která trvala 
až do brzkých ranních hodin. 

 
Bruzovský občasník vyšel 21.ledna 2014 

 


